
 

 

 
COMUNE DI FIESSE 

(PROVINCIA DI BRESCIA)  
 

COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
 10321  0 

 
DELIBERAZIONE  35 
Soggetta invio capigruppo � 
Trasmessa al C.R.C.  � 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:RECEPIMENTO  DELLA MODIFICA AL TITOLO III° - CAPITOLO 10 AL 
REGOLAMENTO LOCALE DI IGIENE ASL DI BRESCIA          

 
 

             L’anno duemilaquindici addì  venticinque del mese di novembre alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 
 
PILLITTERI CHIARA    SINDACO    Presente 
BONOMINI LUCA    CONSIGLIERE   Assente 
DESTEFANI MIRCO    CONSIGLIERE   Presente 
BOLENTINI GIORGIO   CONSIGLIERE   Presente 
CINQUETTI GIUSEPPE   CONSIGLIERE   Presente 
PAROLI SARA    CONSIGLIERE   Assente 
BRIGNANI DEBORA    CONSIGLIERE   Presente 
BONOMINI CARLO    CONSIGLIERE   Presente 
BONELLI CHIARA    CONSIGLIERE   Presente 
MAGRI CARLO    CONSIGLIERE     Assente 
GHIDONI EMANUELA   CONSIGLIERE   Presente 
           
            
 

      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott. Lograno Francesco  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Chiara Pillitteri  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
 
 
 



 

 

DELIBERA N.  35   DEL 25.11.2015 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che  

- Regione Lombardia ha approvato un proprio REGOLAMENTO LOCALE DI IGIENE TIPO 
(RLI) approvato con delibera di GRL n. 49784 del 28.03.1985; 

- il medesimo , nel corso del tempo, è stato più volte modificato ed aggiornato con successive 
DGRL; 

- lo stesso è infine divenuto esecutivo dal 1990 per decorrenza dei termini assegnati per le 
eventuali proposte di modifiche ex L.r. n.64/1981; 

 
CONSIDERATO che ai sensi del Testo unico delle Leggi sanitarie n. 1265/1934, dall’art. 117 della 
Costituzione Italiana e dall’art. 7 del decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, spetta al Comune la 
potestà di approvare non solo il Regolamento ma anche le eventuali modifiche; 
 
DATO ATTO che in occasione della modifica al RLI , specificatamente al Titolo III, Capitolo 10, il  
Comune di Fiesse con delibera di CC. n. 9  del 25/03/2004 non ha inteso recepire le modifiche così 
come proposte dalla delibera dell’ASL BRESCIA n. 797 del 17/11/2003  riguardanti in particolare il 
concetto di “reciprocità” delle distanze da tenere tra allevamenti e zone di espansione residenziale, 
commerciale e terziario del  PRG vigente per l’epoca; 
 
VISTO che con DECRETI n. 608 del 04/12/2014 e n. 173 del 19/03/2015 del Direttore Generale 
dell’ASL di BRESCIA di “Presa d’atto della modifica al Regolamento Locale d’Igiene Tipo di cui 
alla D.G.R. n. 49784/1985” sono state apportate significative modifiche al RLI vigente sempre in 
merito al titolo III°, Capitolo 10, ribadendo il concetto di “reciprocità” delle distanze tra allevamenti 
e zone di espansione dei nuovi PGT ; 
 
RICHIAMATO l’art. 124 della Legge Regionale n. 33/2009 “Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di sanità” il quale prevede che:  
1. La Giunta regionale emana direttive in ordine ad aspetti disciplinati dai regolamenti comunali 
d’igiene. 
2. Fino all'emanazione delle direttive di cui al comma 1 continuano a trovare applicazione le 
disposizioni del regolamento locale di igiene tipo, per quanto compatibili con il presente testo 
unico, con la normativa nazionale e comunitaria.” 
 
VISTA la nota regionale n. H1.2003.0033170, con la quale, in data 16.06.2003, la Direzione 
Generale Sanità ha riconosciuto la competenza dell’ASL a proporre ai Comuni del proprio territorio 
gli aggiornamenti del R.L.I.; 
 
ESAMINATO pertanto il  nuovo RLI proposto dall’ASL di Brescia col citato DDG n.173/2015 per 
la modifica del Titolo III, Capitolo 10 sopra indicato ; 
 
PRESO ATTO che 
� lo schema elaborato dalla ASL è espressione della competenza tecnico-scientifica, di tale 

amministrazione, in materia igienico-sanitaria 



 

 

� Il vincolo costituito dal regolamento di igiene tipo può tuttavia essere superato qualora i comuni 
raccolgano evidenze tecnico-scientifiche analoghe a quelle prodotte dalla ASL ma di segno 
opposto 

� il nuovo testo modificato e predisposto dall’ASL di Brescia soddisfa le esigenze 
dell’Amministrazione Comunale relativamente ai punti dal 3.10.1 al 3.10.8 “Aggiornamento del 
Regolamento Locale di Igiene tit. III Cap. X”. 

� Che le distanza minime proposte sono ritenute sufficienti a garantire una adeguata salvaguardia 
dell’abitato 

 
 
RITENUTO opportuno sostituire il testo allegato alla propria delibera di Consiglio Comunale n. 9 
del 25.03.2004, sostituendolo integralmente con il nuovo testo di cui all’allegato al Decreto del 
Direttore Generale dell’ASL n. 608/2014 e integrato con decreto 173/2015; 
 
VISTO  il parere favorevole   dal responsabile dell’area tecnica  reso ai sensi dell'art. 49 del D. 
Leg.vo 267/2000  e successive modificazioni ; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l'art. 42 del  D. Lgs. 267/2000; 
 
CON  voti  unanimi favorevoli   espressi per alzata di mano ( da n. 8   presenti e votanti) 
 

DELIBERA 
 
1-di SOSTITUIRE E RECEPIRE il testo allegato alla propria delibera di Consiglio Comunale n.9 
del 25.03.2004 per la parte riguardante “Aggiornamento del Regolamanto Locale di Igiene tit. III 
Cap. X” di cui all’allegato al Decreto del Direttore Generale dell’ASL n. 608/2014, e integrato con 
decreto 173/2015, allegato alla presente per farne parte sostanziale; 

 
2-di TRASMETTERE copia della presente delibera all’ASL Brescia – dipartimento di prevenzione 
medico. 
 
3- di PUBBLICARE sul sito on-line del Comune di Fiesse  il Regolamento citato nell’apposita 
sezione della Trasparenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 



 

 

 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 
 

COMUNE DI FIESSE 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
 
Parere preventivo regolarità amministrativa reso  ai sensi dell’ articolo 147 bis ed art. 151 – comma 
4 – D.Lgs. n.267/2000, modificato dal D.L. n.174 del 10.1.02012, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 10.102012 n.237, coordinato con la  Legge di conversione 07.1.22012 n.213. 
 
 

OGGETTO 
RECEPIMENTO  DELLA MODIFICA AL TITOLO III° - CAPITOLO 10 AL REGOLAMENTO 
LOCALE DI IGIENE ASL DI BRESCIA  

 
Parere preventivo regolarità amministrativa  

 
 
La sottoscritta  Grassi Anna  , Responsabile del Servizio Tecnico  , attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa in relazione alla presente proposta di deliberazione. 
 
Fiesse, lì   25.11.2015 
 
 
        Il Responsabile del Servizio 
         ( F.to Grassi Anna) 
 
 
 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO  DELLA MODIFICA AL TITOLO III° - CAPITOLO 10 AL 
REGOLAMENTO LOCALE DI IGIENE ASL DI BRESCIA  

 
 
 

PARERI OBBLIGATORI 

 
ART.49 – COMMA 1 – D.LGS. N.267/2000 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
Favorevole                                                           
                                                                  
Fiesse , li  25.11.2015     
           
       

Il Responsabile del Servizio 
( F.to Grassi Anna) 
 



 

 

 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
Il Consigliere                                         Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to Destefani Mirco                F.to Pillitteri Chiara                   F.to Dott. Lograno Francesco  

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, all’Albo pretorio 
ON-Line del Sito Informatico di questo Comune, ai sensi dell’art.32 della L. n.69 del 18 giugno 
2009 e s.m.i. , per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del Decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 
 
Addì, 26.11.2015 
 
 
                                                                                             L’Impiegata Addetta 
                                                                                            F.to Fanconi Donatella 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, certifica che la suestesa deliberazione,decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione, per cui la stessa  è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs. 
n.267 del 18 agosto 2000 in data _________________ 
 
Addì, _______________________ 
 
 
                                                                                  Il Segretario Comunale    
 
 

 
 
 

 
COPIA  CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
F.to Il Segretario Comunale 


